A vel ne tanquam trapezita subdolus summi Regis numnum adulteraret.

Nam profecto contemptibilis vitæ et scientiae homines regalis ministerii insignire charactere, hoc revera est Regis summi numnum quem creditum sibi habent pontifices, adulterare. Et non auro vel argento, sed horum vice stanno potius vel ære vel plumbō signaculum regis imprimere; unde et magni Regis falsarii hi exahredandi et tradendi patibulo.

Quid ergo de his qui absque multa Ecclesiæ necessitate clericos suos, necdum in his quos jam suscepérunt ordinibus canonice statuto tempore probatos, mox ad ordines superiores cogunt et crescere compellunt invitatos? Hi, ut videtur, aut dominari in clero appetunt aut reddunt se de turpi exactione suspectos, cum ob id accipere ut ordinatio procedat vel subsistat par scelus sit et Simoniae crimine censeatur : Sed de hoc alias, vos autem qui ad hos ordines accessistis, supra convocati pontifices, videte si non in novo ordinatore hoc ordinandi canonica forma sit hæc, scio nec dubito quia canonica judicabitur. Verum et Ecclesiæ expedit ut si novo ordinatori huic non præformasti, vel nunc a metropolitano vestro novo deinceps teneatis formam hanc, ordinantium quippe creber valde in hoc et enormis excessus. Et eo quidem periculosior quod juxta quod ait doctorum unus vir apostolicus, judicari non potest semel ordinatus, verum et tanto subtilius prius examinandus est quanto ordinatus deinceps judicari non poterit.

Verum unum erat quod nec sine causa plurimum movebat novum nostrum archipræsum nostrum, novum ordinatorem. Cernebat enim et in sua et in provinciis aliis, proh dolor! his diebus nimis frequens, paucos a Deo vocatos tanquam Aaron, sed fere quotquot sola regum hominum gratia ad apicem pontificalem ascendere; et deferri hic non vitæ, non scientiae meritis, sed sanguinis generositat, pecuniae, gratiae, et potissimum principum obsequiis seu acclamationibus sæculi. Et hoc certe malum illud quod rex sapiens vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie principis, positum videlicet stultum in dignitate sublimi et divites sedere deorsum; servos in equis et principes ambulantes quasi servos super terram. De quo et alibi idem rex sapiens : *Sicut qui mittit lapidem in aervum mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem (Prov. xxvi)*. Super quo ejusdem regis sapientis successor sed illegitimus et primus regum schismaticus Jero-boam qui primus et sicut regnum sibi et sacerdotium usurpavil, inter prima schismati regni sui initia creberrime per prophetas arguitur, quod super populos quæ populus adoraret constituerit idola et fecerit fana in excelsis et sacerdotes de extremis populi. Et ita rex ille schismaticus sacerdotium sibi usurpando et quæ populus adoraret super populum idola constituit, et post qui idolis ministrarent de novissimis populi sacerdotes fecit : verum quia in

figura nostri omnia contingebant illis, scripta sunt autem propter nos, o quot reges nostri post umbram illam futurorum sacerdotium sibi usurparunt et quotidie usurpant adhuc. Lege historias nostras, lege libros temporum, lege annales, qui de his, et vix inter reges reperies qui de anathemate non tulerit, qui de sacerdotio non usurpaverit, qui ad arcam manum non miserit, qui de templo non asportaverit, qui in vasis templi non biberit, aut de tempi vasis non contrectaverit, tanquam si eis regnum non sufficiat, nisi et sacerdotio se immisceant; verum tanquam veteribus omissis his ut ad nova revertamur, et nostra quæ de præfato illo primo rege schismatico velut, eadem nunc nostri temporis nova querimonia est; pro illis certe regibus, qui nunc super populos post illa inveterata priorum similia quasi nova fabricando idola constituunt et qui ministrant idolis priorum similes quasi novo sacerdotes de extremis populi faciunt, quid enim sunt pro regum voto et nutu pontifices stulti et insci, hic et ibi super populos constituti in Ecclesia, nisi Jeroboam in Dan et in Bethel idola? juxta quod prophetarum unus: *O pastor, inquit, et idolum* (Zach. xi). Et quid qui ministrant his idolis de extremis populi sacerdotes, nisi illi qui nunc his subsunt pontificibus, sacerdotio fungentes, extremæ vite homines. Quos quidem sicut tales pontifices pariter et reges, tales faciunt sacerdotes. Non quidem ipsis manum imponendo sed tales præficiendo, qui tales faciant, qui talibus facile manus imponant. Tales, inquam, faciunt similes illis qui faciunt ea. Tanquam dii falsi et simulacra gentium sicut hi et illi dii minores hi magni illi. O quam cavenda regibus et in sublimitate positis sacerdotii usurpatio, sicut ambitiosa et profana! Cavenda, inquam, ne Abiam suum perdant cum ambitioso Jeroboam; ne dividantur cum improviso Oza, et ne lepra percutiantur in fronte cum temerario Ozia; frontem nunc dico illam, quam in sacerdote auri lamina venustando operit in propheta tau litteræ impressio ab occisoribus protegit, et quam ad procacis et provocantis allophyli interitum fundæ lapidis ictus conquassavit. Prætereo nunc immensum illud propheticum deserti maris onus. Tantum videlicet Babyloniorum destructum imperium, eo solo quod ab aliis prius asportatis, in tempi vasis principes Babyloniorum bibere et ea irreverenter attriccare præsumpserunt. Verum hoc præsentis sermone rex vel princeps non tangitur, qui cum rege sancto David et propheta, diligens decorum domus Dei, optat, operatur et studet, ut in domo Dei ad decorum domus et ecclesiæ portandam fabricam excise et fortes columnæ sint, et ut tales ad regimen popolorum assumantur ex clero si forte reperiantur quæsiti. Nec enim tales se ingerunt quos sacra Scriptura commendat quos disponit, quos ordinat, et huic præsenti tam sancto officio deputat; cum revera tales et soli tales sint digni, alii etenim indigni penitus nostri officii viri; illi præserti qui de bonis ecclesiæ divites contra formam omnem ec-

A clesiasticam die noctuque castra lauoriose sequentes solum ut crescant adhuc, ecclesiasticos et præsortim pontificales honores pro beneficiis quærant; verum si objeceris talem quem Scriptura describit et quærat in clero nunc columnam nullam, eo quod sicut olim prædictum et nunc adimpletum, zetas nostra virorum sic inops sit, respondeo: Utinam vel assumerentur potiores ex clero eo religiosius quo et studiosius inquisiti! Nec enim, ut jam diximus, tales ad honores se ingerunt; sed aut in scholis aut in claustris aut potius in montibus aut in speluncis aut in cavernis terræ a mundi contriulatione et contradictione se abscondunt.

Sed ut ad id propter quod digressi revertamur, cernimus quidem hodie multos sola regum gratia, utinam absque Regis regum offensa, aut quia non sine offensa utinam non sine venia, ad culmen pontificale ascendere: verum ut et dicam quod ego nunc sentio super his, in his metropolitanorum potius quam principum sicut videtur culpa gravior, ita et adversus metropolitanos instat querimonia acrior, quantum distat inter volentem et facientem seu inter voluntatem et opus. Principes quippe solum volunt, sed metropolitani et volunt et faciunt, qui talium prius electionem roborant et postea manus impununt. Quorum etiam ipse scrutiniorum liber, quem ordinarium suum vocant, sacrilegam impudentiam manifestans apertissime damnat. Si igitur hoc noster ordinator novus, hic noster archipræsul novus, hoc cœtuens vereatur, nec mirandum. Tales enim prima sibi oblatos, ut talium talem quallem electionem primum roboret et confirmet, et demum quod adhuc majus est, manum imponat et consecret, repellere videtur omnino injustum, cum in facie Ecclesie nec super crimine aliove convicti sint vel confessi, quo sint minus idonei, nec sit aliquod crimen notorium consecrandi. Econtra tale admittere admodum periculose, utpote quibus pastorali officio vita ante acta non consonat, aut si forte consonat, omnium tamen judicio minime visa est consonasse: cum tamen jure divino et omnium testimonio solus sit illi assuniendus ut dignior, cuius videatur conversatio sanctior. Verum ut impræsentiarum de conversatione omittamus et vita, banc enim eo melius quo interius Deus quam homo videt, quod statim in evidenti est scientia minime sufficit. Hujus dico consecrandi, sed ut consecretur electi, qui totam vitam per vanas et otiosa sæculi ducas, necdum discipulus, non ut in scholis velut aliquis arbitrarius, sed in ecclesiis vero ordinariis Scripturarum quærat esse magister. Novus itaque archipræsul noster arcabatur ex his, et quod, ut ostendimus, et tales admittere foret periculose et tamen tales respueru videretur injustum. Et præ cæteris archipræsul arcatus ex eo quod Magister ad discipulum, et apostolicus, imo verius magnus apostolus quasi ad metropolitanorum suorum unum inter cætera scripserit: «Hujus, inquietus, rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corregas, et constituas per civitates presbyteros sicut ego».

te disposui; quales autem constituendos disponerit mox subjungit: « Si quis sine crimine est, et cetera quæ in illo pontificalium virtutum catalogo sancto apostolica series seriatim contexit, juxta sanctorum orthodoxorum interpretationem nomine presbyterorum episcopos hic intelligens: in nomine ætatis nomen officii. Arctabatur itaque et maxime ex his salutaribus magistri monitis noster hic archipræsul, ordinator novus. Talis enim et solus vere et plene dignus, quem sic describendo pulchre depingit magister, pictor et ipse pulcher. Sed ut humanum adhuc dicam propter torporem et teporem nostri temporis, et si consecrandus omnino talis non sit, necesse tamen ut in horum nonnullis catalogi pontificalis gratiarum donis is qui consecrari querit præfulgeat et hoc ipsum cernere consecratorem. Alioquin certe indigne et in proprium suum iudicium consecrat nisi virtutum consecrandi ipse potissimum qui consecrat certis aliquibus argumentis bene conscientius fuerit: et reclamante conscientia, alienis peccatis communicans cui cito nimis manus imponit. Itaque per magistrum, tanquam divini juris præconem, promulgata sunt in duo simul coelestis imperatoris edicta mox incidentes. Quorum primum illud edixerat: *Omne quod non est ex fide peccatum est* (*Rom. xiv*), et hoc secundo: *Manus cito nemini imposueris neque communicaveris peccatis alienis* (*1 Tim. v*). In hoc ipso tamen periculosa dispensatio, si posteriori neglecto preferatur inferior, juxta illud prophetæ: *Maledictus dulosus qui habet in grege suo masculum et rotum faciens immolat debile Domino* (*Malach. 1*). Et ita in magnis sacerdotibus grande quidem et quod vix vitari possit periculum. Minores quippe sacerdotes eo minus periculosius, quo liberi possunt et in vita examinari et in scientia, differri, repelliri, ejici, amoveri: sed istos tales et tantos, quanto maiores et indigniores, fugere aut effugare quis audet aut potest? Aut supersticiosus aut temerarius haberetur qui de novo hoc attarent. Adeo jam a multo tempore invaluerunt tales et multiplicati sunt super numerum. Pontifex itaque noster novus non sine causa arctabatur et his: et arctatus sic in primis sui ipsius accusator erat acerrimus, eo videlicet quod ipse sicut se accusabat, talium quos descriptimus similis, homo vanus et superbus contra omnem juris formam ab aula ad ecclesiam sicut deformiter et enormiter sic fuisset assumptus. Cui cum tunc eruditorum suorum aliquis in medium exemplatim proponeret multos ab aula et alios multos a sæculo ad pastorale culmen assuertos, et frequenter multos simplices, inscos et Scripturarum ignaros, sancte tamen et strenue curam pastoralem implesse, et ibi etiam maxime abundasse gratiam ubi superabundavit peccatum, respondit mox, ad illum de eruditis suis qui sic locutus fuerat specialiter verbum dirigen: « Frater, inquiens, et hæc quidem quæ tu recolis miserentis Dei miracula sunt ad consequentiam minime trahenda: alioquin juxta illa, quæ tu inducis exempla

A passim et sine delectu eligatur in Ecclesia, sicut justus et impius, sicut mundus et immundus, et cum docto indoctus, et videamus si adhuc potens sit Deus, et si est virtus in Excelso: et spreto judicio ecclesiastico totum divino committamus miraculo, cum possit Altissimus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ; et sarpe, ut tu per exempla tua indicas, fecerit sic. » Et in finem: « Unum, inquiens, certissime statui, quod conscientia mea reclamante si, Domino disponente, sic evenierit, nec destinati pontificis oblatam meam electionem confirmabo nec consecrabo electum, unde et suppliciter Altissimum invoco ut hoc meum propositum et desiderium, quod justum esse non dubito, ipse misericors et miserator Dominus in dies augeat, roboret et confirmet. » B Et quidem novum nostrum archipræsulem, sacerdotum, ut præostendimus, ordinatorem tam districtum et episcoporum ut ex iam dictis patet, consecratorem tam timoratum, exauditum a Domino evidenter quidem et cito historiæ hujus declarabunt sequentia.

### 13. CUR IN DESCRIBENDIS OPERIBUS PONTIFICIS MORETUR.

Hucusque prosecuti sumus, prout datum, quantus Thomas hic noster fuerit in aula et quantus post cœperit esse in Ecclesia, mox adepto pontificii gradu; quam strenue prius Henrico illustri regi Anglorum et quam gloriose post militare cœperit Christo summo regi Anglorum; in aula reddens quæ sunt Cæsaris Cæsari et in Ecclesia Deo quæ sunt Dei: verum in his pontificis operibus exsequendis, sicut supra quod verebar non tacui, et hic iterum propter obrectatores quos vereor non iterare non possum. In his, inquam, pontificis exsequendis operibus forte nimis morosus videor et in ipsorum commendatione operum tædians inculcator verborum, et potius theologicæ ædificationi quam gestorum viri historicæ explanationi insistere, et ita nimis theologicum, historicum vero parum sapere: verum quivis notans nos sic saltem non judicet, sed advertat prius nos non solum pontificis opera sed et causas operum, quod et supra jam nos dixisse meminimus, explicare: quasi non solum facta, sed et animum scientis quem ab ipso sic accepi factore. Unde et factorum causas eo diligentius prosequor, quo ea ab ipso auctore sic acceperim, et factorum causas prosequens ideo in describendis ipsis sum morosior. Curramus enim per singula que jam descriptimus opera et liquido videbitur quod sic. Curramus, inquam, per singula, primo ad novi tironis cilicum, ad novi sacerdotis orarium, ad dispensatoris furtivum de nocte mandatum, ad solemnum illum in altari festinanter comedendum agnum anniculum, ad iudicem in tribunali indeclinabiliter æquum, ad patremfamilias in mensa tam civiliter et tam religiose sobrium, ad magistrum in schola discipulorum examinatorem tam districtum. Curramus, inquam, per singula hæc, et horum omnium pervidebis vel quam ipsomet didici vel quam per me ipsum indubitanter accepi, causam quidem evidenter et ob id mihius

breviter historie huic insertam. Et propterea quia tantum pontificis facta et causas factorum inservimus tam ampla et tam digna, sicut infra molestam brevitatem concludere non valui, ita et elaborata brevitate tam clara et tam spectabilia obscurare et coractare formidavi. Igitur quia post descripta pontificis opera et ipsorum operum causas, mox subscribendo conscripsimus, patet profecto quod ex his ædificatione fructuosior, instructio perfectior, et proinde necesse ut per verborum fila prolixioris sermonis tela texeretur extensior. Et ob idem forte historiae legem excedens plus theologum sapio: nec enim absque theologia, absque Dei sermone, Dei operum virtus declarari potest aut debet.

Igitur, si excessi in hoc, me ad id virtus operum compulit. Et si quis forte est, excusabit excessum; aut si non est, angebit meritum et ubiorem ædificationis faciet fructum.

Et quidem ad operandum multum est ut quis divina operans operum snorum causam et virtutem intelligat; verum et propheta ad operandum operum querit intellectum, ut non solum sciat quid facere debeat, sed et cum facit, cur faciat. *Da mihi, inquit, intellectum et scrutabor legem tuam et custodiam illam* (*Psalm. cxviii*). Ecce quod ante practicam et sanctorum operationum theoricam postulat, ut quemadmodum medici corporum salutem corporis, ita et hic salutem spiritus secundum præuentis theoriae operetur intellectum. Sancta quippe operatio, quanto plus intellecta tanto edificat fructuosius et vivificat fortius et pro tempore vel agitur vel dissimulatur securius. Siquidem opus absque scientia corpus sine anima, terra sine aqua, et velut sicca absque pluvia nubes, unde etiam et charitas quæ cum scientia habetur alii omni supereminet charitati. Quod discipulos scire inter cetera optat Magister eis scribens sic: *Scire etiam supereminentem scientiae charitatem Christi* (*Ephes. iii*). Quodvis enim bonum, si diligatur, tanto diligitur affectuosius, quanto scitur perfectius. Quid si forte tentationis alicujus vehementia amittitur, is qui scientiae spiritum habet, tanto illud iterum faciliter recepit quanto pro amissio pœnitere fructuosius et modum et viam ut ad illud revertatur novit perfectius, juxta quod rex ille sapiens: *Qui apponit, inquit, scientiam, apponit dolorem.* Ille enim profecto de virtutis bono amissio cum pœnitentia acris dolet qui scientiam habet. Quod enim est acetum sapori, quod oleum igni, quod ligna pyram, quod diagridium medicinæ, hoc est scientia pœnitentiae. Alioquin quod magister obsecrat, non erit obsequium rationabile obsequii causa incognita. Nam, sicut melius est Domini mandatum facere quam nosse, ita prius est nosse quam facere; facere enim et ignorare cum facias, sicut non perfectæ cognitionis, non perfectæ obedientiæ est: cui ignorantia detrahit et minus reddit devotam, unde et prophetarum unus: *Et tu, Israel, noli ignorare.* Et Magister: *Propterea nolite fieri imprudentes sed*

*A intelligentes quæ sit voluntas Dei* (*Ephes. v*), quam profecto cum feceris et causam noveris facienda, tunc quod magister optat discipulis in omnem plenitudinem Dei impleberis. Sed ut ad priora redamus, sicut jam diximus, in novis his novi pontificis virtutum operibus cum ipsis operibus causas et virtutem ostendimus operum; et idem prolixiores sumus in exsequendis his, verum prolixitas hæc, sicut ædificationi cedit, et laudi. Nam quicunque hæc qualitercumque exarata et qualicunque excepta calamo ob tanti pontificis devotionem et memorialem legere dignabuntur, non solum opera sed et virtutem operum suorum dicent et magnitudinem ejus narrabunt.

14. DE PRÆDIIS QUÆ REPETEBAT A LAICIS.  
B Verum ab his, quibus tam gloriose vitam suam instituit pontifex, sicut mihi datum utcunq; expeditis, cum pontifice procedendum ad alia. Jam enim qui hucusque in portu ecclesiæ navigarat saeculi mare ingredi incipit et sæcularia attrahit. Quod persæpe necesse pontifici, sed sapienti pontifici dulce nunquam. Jam quibusdam regni magnatibus viris magnis et potentibus, de prædiis per predecessorum suorum impotentiam seu iuris ecclesiæ suæ abbatis, quæstionem movet, quedam repetendo, nonnulla vero ubi manifesta videbatur injuria absque quæstione revocando, qualia erant illa prædia, quæ vulgo in terra dicuntur arme feodales; quas omnes archipræsul, tanquam ad mensam suam propriam pertinentes, mox inter pontifici initia, illis qui firmarii dicuntur ecclesia, ad proprium suum dominium revocat, nulli fiscali judice requisito. Conventus vero quare hoc facere respondit nullo modo se litigaturum super his, quæ ad dominium suum pertinere fuisse notandum, etsi quoconque titulo injuste alienata. Et ita prædia illa pro voluntate sua ordinavit et locauit, donec exturbatus et hæc et alia propter justitiam proscriptus perdidisset; quod plenus enarrabat sequentia. Et præterea instantissime repetebat forum illud, quod dicebatur Willhelmi de Ros, feodum, ni fallor, septem militum, quod defuncto archipræsule Patre Theobaldo mox fuerat confiscatum, verum archipræsul mota duntaxat super feodo hoc quæstione substitut hic, regis qui tunc extra regnum agebat adventum sustinens. De quo tamen feodo, propter alia quæ emiserunt, nec tunc in proximo regis adventu verbum movit sed distinxit. Erat etiam inter archipræsulem et nobilem virum comitem de Clare dura tunc contentio, eo quod archipræsul exigeret super castro illo, quod dicatur de Tunbridge, et omni territorio quod castri est nisi hominum fieri; et præsertim super omni eo quod infra leugam castro circumiacentem est, quæ *velga banleuga* dicitur, sive ut dicatur Latinus *banum leuge*. Comes vero hominum oblatit, sed super quo, quod quærebat archipræsul, exprimere recusat. Præterea repetebat turris Ropensis castellum, quam et de Ecclesiæ suæ jure protestabatur.

super hoc instrumentum publicum, chartam vide-  
licet divæ recordationis Willelmi illustris quondam  
Anglorum regis, qui regnum strenue in manu forti  
certamine bellico acquisierat, producens. His itaque  
et hujuscemodi motis questionibus et prædiorum  
revocatis his, repetitis illis, oriuntur pontifici mox  
contentiones et lites et adversarii multi, sed propter  
regis metum occultiores, eximiam illam, ut supra  
ostendimus, quam pontifex habebat adhuc, regis  
gratiam sicut reverentes et verentes, et ob hanc  
pontificis non modicum metuentes offensam. Verum-  
tamen qui se læsos sentiebant aut lædendos vere-  
bantur, regem extra regnum agentem adhuc non-  
nulli adeunt, et querentes exponunt aliqui se passos,  
ali vero se passuros injuriam per pontificem, nisi  
regia clementia justitiae adhibeat manum. Et con-  
stantem regis ad pontificem gratiam vel in aliquo  
labefactare attentantes, addunt quod nimia regis  
gratia cornua daret pontifici ad excedendum. Sed  
rex, qui opere et veritate eum diligebat, nihil mo-  
tus ex his, a talibus avertiebat auditum : et quia in  
articulo erat transfretandi, in adventum suum in  
Angliam querentes distulit.

Et ecce quia post modicum crebro, sicut decet et  
solet, ante prænuntiatus rex apud australem portum,  
qui dicitur Suthamtune, nuntiatur applicuisse. Ap-  
plicuit autem rex primo anno consecrationis pontificis,  
ni fallor, cito post Salvatoris natalitios dies. Cui  
confestim archipræsul una cum egregio illo puer,  
quem jam æpe nominavimus, Henrico, regis filio et  
regni hærede, obviam venit, utpote qui regis jam  
ante per aliquot dies mari appropinquans prope  
præstolabatur adventum. Et ecce una cuin regis  
filio regis hospitium ingredientे pontifice, rege, et  
universis occurrentibus per totam aulam gaudium  
magnum et exsultatio ; rege et pontifice in multis  
ruentibus oscula et amplexus et sese invicem honore  
prævenientibus, imo et contendentibus prævenire :  
ita ut videretur quia rex pro filio parum, sed totum se  
pro pontifice effunderet, et in pontificem, et in omne  
se gaudium dilataret, utpote qui nunc primo suum  
quondam aulæ Thomam videret pontificem : sed  
maxime et supra alia in gaudio dilatus ob hoc ,  
quod de sanctitate pontificis ex aula sua sic assumpti  
tot et tanta, quæ supra descriptimus, secreto jam et  
pro certo accepérat. Pontifex vero regi ex maris  
satigatione et tædio condescendens cito post saluta-  
tionem mutuam et invicem sic concelebratum gaudium  
abscedit et in hospitium, quod prope erat, se recipit.  
Et mane convenientes diei crastinæ simul consciunt  
iter, toto itinere soli duo, cæteris amotis omnibus,  
familiariter et secreto colloquentes et sibi invicem  
applaudentes. Cum vero per dies aliquot sic fuissent,  
pontifex cum præfato alumno suo regis filio a rege  
in gratia summa abscedit. Præfati vero queruli ,  
videntes et audientes sic abscondunt se et querelas  
dissimulant.

#### 45. DE PROFECTIONE EIUS AD CONCILIUM TURONENSE.

Eteccে quia post modicum felicis memoriaz tertius

PATROL. CXC.

A Alexander papa per universam catholicorum Eccle-  
siam, erat quippe in Romana Ecclesia tunc schisma,  
concilium convocat : verum et archipræsul noster,  
in omnibus magnus, magnificentissime quidem ad  
transfretandum se parat. Et rege, quem tanquam  
dominum et supra hominem dilegebatur, adito, alumnū  
suū regi patri restituit : et inter ipsum et regem per  
dies dulci et familiari colloquio habito, rege salutato,  
in Cantia in proprio pago suo, qui dicitur Rumenel,  
supra mare sito auram exspectat prosperam. Qua  
post paucos dies data, mare ingreditur et in Flandria,  
iu portu qui dicitur Graveshende, applicuit prospere,  
cum magno quidem et magnifico apparatu. Cui  
mox in ipsa maris ripa nobilis Flandriæ et Viro-  
mandiæ comes Philippus et in crastino terræ illius  
B proceres et nobiles occurserunt, omnem honorem  
exhibentes et certatim et sua et quæ poterant offre-  
rentes. Deinde vere per Normanniam et Cenoman-  
niam transiens, in omni illustris regis Anglorum di-  
tione, per civitates, per castella et vicos adeo hono-  
rifice quidem tanquam si rex ipse excipitur. Turonis  
vero jam appropinquans tertio, ni fallor, die ante  
celebrandum concilium civitatem ingressus. Audito  
archipræsulis Cantuariensis adventu mox universa  
civitas commovet et obviam exeunt universi, non  
solum cives et indigenæ, sed et personæ ecclesiasticæ  
quæ ad concilium jam fere omnes convenerant,  
diversarum nationum archipræsules et pontifices.  
Et quod minime tacendum, præter Romanæ Ecclesiæ  
inorem, domini Patres et rectores Ecclesiæ, cardinales  
universi, longe priusquam civitatem ingredieretur,  
occurrit; præterquam duo tantum qui domino papæ,  
ne in tam celebri frequentia abaque lateribus esset,  
considerabant. Tanta vero fuit sequentium turba ut,  
archipræsule ad dominum papam ingredientे palatium,  
ipse papa, quasi ex necessitate ne compri-  
meretur, in quo erat exire thalamum et ingredieretur  
palatium. Quasi prophetæ spiritu impellente, ipse  
papa, qui nemini vix assurgit, archipræsuli quasi  
obviam veniens et jam quasi in occursu reverentiam  
exhibens. Totus quippe occursus hic, ut videtur,  
sicut honorus et propheticus et in Christo Domini  
quasi alter Domini Ypapanti tanquam vaticinium  
futurorum. Quod et nos hodie impletum ceruimus,  
D quando jam ab universo Ecclesiarum orbe, et ab  
Oriente et ab Occidente per multas difficultates ad  
ipsum veniunt et adorant magis quam occurant.  
Et dominus quidem papa archipræsulem benignissime  
tunc suscepit. Et eo quidem benignius, quod ex  
multo tempore cupiens erat videre eum et jam multa  
bona audierat de eo. Et ut videbatur super itinero  
ei compassus, cito dimisit eum et in hæc verba :  
« Vade, inquiens, frater, quiesce ; necessaria est  
quies post laborem. » Et ita tunc recessimus , et  
in arcem regis, quæ prope papæ palatium erat, ho-  
spitio nos recepimus.

Videres mox in crastino ad hospitium hoc con-  
fluere multitudines. Nam, sicut audientes, sic vi-  
dentes qui convenerant pontificis magnificentiam

quotquot diebus confluebant ad ipsum diversorum regnorum personæ ecclesiasticæ, gratiam et familiaritatem querentes et offerentes. Præterea nobiles terræ et potentes crebro eunt et revertentes ad nos, et hi præsertim qui regiam jurisdictionem exercabant, scientes pontificem in summa regis gratia, assidui circa nos aut parati ad obsequendum aut obsequentes. Et quod cæteris majus adhuc, Romana Ecclesia nostrum archipræsulem, tanquam ex multis qui convenerant primogenitum, quodam quasi primogeniti honore et cultu honestabat præ ceteris. Jam vero per aliquot dies celebrato concilio, ad archipræsulis nostri petitionem nonnullis Ecclesiæ suæ privilegiis renovatis, vir apostolicus in osculo pacis dimisit [eum cum benedictione sua et gratia. Et quidam æquore et aere faventibus, in Angliam cito cum gaudio reversus est, secundo jam anno consecrationis suæ. Et a rege, pro more et debito, tanquam pater a filio in omni gaudio suscipitur].

[*Hic intervenit in cod. Atrab. hiatus unius folii cuius initium et finis ita ex Quadrilogi suppleri posse videntur:*

*De consecratione episcoporum Wigornensis et Herefordiensis.*

His diebus duæ vacabant sedes episcopales in provincia, Wigorniensis videlicet et Herefordiensis, prioris sedis pontifice jam mortuo, sed altero ab illefordensi ad Londoniensem sedein translato. Translatus Gilbertus Folioth vocatus erat nomine C proprio, cognomento Folioth.]

.....operiatur alterum, aut si nudetur unus pauperum, ut nudus alter vestiatur. Quia juxta Scripturam redemptio animæ viri divitiae propriæ. Eunt enim ibant et flebant, non aliena sed semina sua mitten-tes. Juxta quod et legimus Dominum de tuis justis laboribus honorandum. Alioquin juxta Sapientem: *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum quid aliud agit quam in patris conspectu victimare filium?* (Ecli. xxxiv.) Et ut majora addamus adhuc toto tempore, quo occupatae ecclesiæ vacant, sic perit opus, perit opera, perit penitus cura pastoralis et pastorale officium. Et sic totius gregis salus in periculo. Quod si monasterium occupatum sic, perit in monasterio sine patre coercitio, perit sine doctore eruditio, perit sine chamo districtio, perit sine virga disciplina, perit sine prælato obedientia. Et sic quasi per libertatem noxiā emancipata in claustris pernicioса dissolutio imperat. Qui prius sancte et districte monasticæ regulæ servi fuerant factis ejusdem regulæ liberis. Et profecto pro his gravis et præsertim in archipræsules querimonia, quorum provisioni et sollicitudini tota provincialis Ecclesia commissa. Quorum dissimulationibus reges plerumque transeunt in tyrannos: quos, proh dolor! ipsi archipræsules palpant, demulcent, et deliniunt, quibus potius tanquam patres filii imperare debuissent. Unde et magister ad metropolitanorum

A suorum unum: *Argue, inquit, cum omni imperio* (Tit. ii); verum ut laceam nunc de metu seu negligentia aut forte imprudentia magistrorum, horum et Patrum sunt nonnulli, qui ex sola mansuetudine, ne dicam nunc remissione, ab bujuscemodi corruptionibus retardantur. Qui profecto minorem quam oporteret exhibent justitiae libertatem, dum amicitia verentur exasperare dulcedinem. Sic Adam peccavat cum conjugi, et Iuli cum sobole profana. In quo et se et alios quos diligunt, cum multa etiam interduum populorum strage hædunt, dum, ne amicitiam offendant, errorem libere non produnt, et reprehendunt pro auctoritate qua funguntur imperio non augunt. Et ita dum uni sic pareunt, multi corrunt, isti certe sic demulcentes, sic dissimulantes, sic corruptionem suspendentes, non patribus diligentiibus, seu pastoribus sollicitis comparandi, sed, et in doctorum unus, potius furibus qui seducendo avertendis pecoribus spargunt pabulum, non commissariis errantibus ut revocentur intentant flagellum: quod bene attendit sapiens ille, qui olim jam dixerit utiliores esse plerumque inimicos jurgantes, quos amicos objurgare metuentes. Illi enim, dum ruitur, crimina nostra sæpe produnt quae credebamus occulta, unde et magis confundimur; isti vero ducunt, in nostris nos criminibus magis sovent, et longius quo liberius, absque coercionis freno, pro voluntate in invio et nos in via currentes. Interduum in invio visa nobis via recta, cujus tamen levissima ad mortem dueunt: interduum etiam via pravam et scientes et prudentes carpentes, ministrant arbitrantur quod tam vicina, tam directa sit ad præcipitum, unde et quemadmodum juxta prophetam: *Cultus justitiae est silentium* (Isa. xxiii), ita et juxta eumdem et ipsum idem silentium justitiae interduum est præcipitum: *Vix, inquit, nisi quis tacui* (Isa. vi). Prophetica hic vix sibi intentat, ut metuit, et præsertim ob id quod Achab regem imperio et libere qua decuit auctoritate non corripuerit, propter quod etiam et labia polluta contraxisse accusat. Hæc ergo omnia archipræsul nosseret adversus ad se reversus recolens et attendens id sui esse officii, regem quem supra hominem diligebat, nunc rogabat, nunc supplicabat, nunc monebat, ut sedes diu vacantes ordinari permetteret, nunc vero amicos corripiebat, objurgans quod eas vacantes tam de occuparet, et in temporalibus et in spiritualibus quæ inde increscebant mala non tacens: et præsertim motus ob duas illas pontificales cathedras, quæ tunc temporis jam supra vacas diximus.

#### 16. DE DUOBUS ELECTIS IN PONTIFICES.

Et rex tandem ad multam archipræsulis instauriam pontifices fieri annuit. Et ita ad duas sedes prænomina-tas pontifices sunt electi, viri certe omni sanctitate perspicui; ad primam quam diximus sedem Wigornensem quidam est electus *etate juvenis*, sed moribus et gravitate senex, nomine Rogerus, magnatus hic, magni viri Roberti quondam Glaucensis comitis filius; cuius adhuc virtus ins-

guior sanguinis generositatem superabat. O si mihi nuno liceret et cœptæ historiæ lex sic permitteret, virum istum pro virtutum suarum meritis condignis efferre præconis! Certe totam hanc martyris historiam quasi cœlestis firmamenti stella matutina illustraret, aut velut carbunculus aliquis ardentissimus in his præsentis vitæ nostræ tenebris præ ceteris ardens et lucens; quem quoties ad mentem revoco, et alterum mihi effigio Simonem, Oniæ filium, sacerdotem magnum, qui in vita sua suffulsa domum, et in diebus suis corroboravit templum: qui quasi arcus effulgens inter nebulas, et quasi lilia quæ sunt in transitu aquæ, et quasi flos rosarum in diebus veris, quasi thus in igne ardens et vas auri solidum, vas pretiosum, vas sanctificatum in honore et vere utile in domo Domini. Verum præsentis materiae meæ proposito reclamante, per amena virtutum ipsius præstilo nostro effidente, nequaquam nunc rivus, sed nec etiam rivulus ducendus est, nec tanquam auctorans et speciosa florum gratiarum suarum varietas depingenda: quantæ videlicet fuerit puritatis lily, quantæ revercundæ rosa, quam cœlestis conversationis viola; quam jucundæ societatis musica; et super omnia quanta justitiae columna, et ad ceterorum præsidium quam infringibilis constantia adamas.

His ergo solum sic tactis, quia nec modo locus est ut moremur in his, hic ætate juvenis, sed moribus grandævus et virtutibus, communis omnium ad quos id spectabat voto electus, primus fuit quem noster novus archipræsul in episcopum Wigorniensim consecravit. Qui postea et in prosperis et in adversis ipsi semper obediens etiam usque ad damnationem, usque ad proscriptionem et pericula multa: turpe judicans si imperator in castris, miles domi, quasi inter mulierum colos seu calathos puellarum, balnearum et unguentorum uteretur fomentis. Sed quia præsentis historiæ sequentia nos coimpellunt, ad præsens pertranseamus de hoc.

Accedamus ad aliam Robertum nomine, cognomento de Meleduno et sacerdarium et sacrarum litterarum in scholis magistrorum præclarorum, in vita etiam quam in scientia multo magis adhuc præclariorum. Cujus et ille sacerdos magnus, de quo proxime sermo, prius consecratus in scholis discipulus fuerat. Hic quippe doctor Magnus tam vita quam scientia, tanquam luminare magnum per universum ecclesiarum orbem erat rutilans, et discipulorum multitudinem eruditam tanquam varios per orbem lucis suæ radios a se emittens. Illic secundus et etiam novissimus quem novus archipræsul noster cum cleri et populi unanimi totius universitatis assensu in Herefordensem episcopum consecravit. Et ita in duabus his consecratis pontificibus omni, sicut mundus novit, sanctitate conspicuis, præter quos novus consecrator noster alios non consecravit, ipsius quod supra in historia hac jam testati sumus, et propositum stetit firmum et ab Altissimo desiderium est expletum, quo, ut supra

A ostendimus, disposuerat, quo Altissimo supplicans postulaverat ut, archipræsulatus sui tempore contra conscientiam suam nemini præterquam digno consecrationis præsertim imponeret manum.

Post modicum vero archipræsul, plerisque provincialibus episcopis convocatis, nobile illud et regale monasterium de Redinges, in quo divæ recordationis Henricus, quondam Anglorum rex, secundi Henrici nunc illustris regis nostri avus in mausoleo gloriose quiescit, cuius et ipse fundator; magnifice dedicavit, rege volente sic et præsente. Et eodem etiam anno Londoniæ apud monasterium præclarum pariter et regale quod dicitur Westmuntier, gloriosi et vere sancti regis Edwardi corpus, tanquam clarum admodum et pretiosum perfectæ vas continentiae, de terræ pulvere extulit et ob multa et præclara regiæ vitæ merita solemniter quidem et sublimiter ibidem in Ecclesia inter sanctorum corpora collocavit, rege itidem volente sic et præsente. Et erat, sicut prælocuti sumus, illustris regis et sancti pontificis cor unum et anima una in Deo, regno per hoc et sacerdotio in summa pace et tranquillitate concurrentibus, Deo pacis et dilectionis sic agente.

Sed, prob dolor et vere dolor! nihil in humanis diuturnum, nihil permanens, sed juxta dictum Sapientis et id optime experti: *Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cælo: tempus flendi et tempus ridendi; tempus dilectionis et tempus odii; tempus belli et tempus pacis: omnia tempus habent* (*Eccle. iii*). Magna certe nomina et chara fœdera tanti regis et tanti pontificis. Revera tantum regem et tantum pontificem in alio mundi regno inventi simul difficile esset et tantam inter tantos concordiam. Grandis quidem concordia, sed brevis hora. In brevi quippe extrema concordiæ dissensio occupat, nec per alium quam per totius pacis et dilectionis inimicum misere et infelicitate istud tantum et tam firmum concordiæ vinculum dissolutum, ad regni et sacerdotii unitatem solidandam tam necessarium.

D Sed quid nomino vinculum? siquidem in mortibus mortalium cordibus, sicut in nobismet quotidie experiri, per tot cogitationum inania, per tot curas et causas, per occupationes tot in semetipsis dividis, dilaceratis, dissipatis et divulsis, quæ bilingui et susurronum stimulis et suspicionum aculeis adeo pervia sunt, firmum, ut nunc experio probatum, ad alterum amicitiæ vinculum omnino videtur nullum. Potest quidem talis qualis esse quasi lutea seu parietina et ruinosa quædam conjunction, mox mox ad primam et modicam aquarum inundationem, seu ad primum et breve aquilonis statum dissolvenda. Quomodo enim deinceps manebit hoc inter alios, cum inter tantum regem et tantum archipræsulem amicitiæ vinculum contra omnem mundi spem sic sic ex insperato sit solutum? Quisve deinceps non metuat inimicum sibi futurum adhuc quantumcumque alter alteri amicissimus

sit? Quibus quantumcunque se amantibus, si regis A Henrici et archipræsulis Thomæ meminerint, non formidanda aut suspecta saltem aliquo adhuc tempore futura inimica dissensio? vere, etsi alicubi quod hoc ipsum et raro, nusquam tamen nec unquam in aula, præsertim inter tot assentatores, tot invidos inter bilingues, tot et susurrones et suspiciones tot, secura nunquam dilectio, sed inter mortales et in aula potissimum sicut infida et instabilis semper et incerta, vanitati ut videtur cum reliqua creatura subjecta? Quæ et præsertim inter potentes qui velut quædam vitrea dilectionis vasa sunt, si modicum impingat, ex modico læditur, ex modico offensa frangitur. Et in potentibus delicata et tenera ex modico sauciatur et in brevi exspirat. O inter cætera et præ cæteris misera hæc et miseranda in mortalibus humanarum rerum conditio! Hodie in dilectionis dulcedine delectatur, cras in amaritudine odii moratur spiritus meus. Hodie tu mihi quasi cor meum, cras quasi uulcus aut uulnus lethale mihi: vere tentatio est vita humana super terram.

O sicut incredibilis et vere tristis regis et archipræsulis tantæ amicitiae in inimicitias tantas, ut cito monstrabunt sequentia, sæva et cita et dira nimis et dura conversio! Sicut certe incredibile, sic et admodum triste conversionis hujus miraculum hoc. O quondam amicitia quæ sic modo emortua, tamen luctus et doloris et regno et sacerdotio ingressisti, quantum adhuc dum superstes exultatione circumdedisti et lætitia! Nam ut anticipem hic, et nunc quia locus aliquantulum sic exigit in posterum loco suo plenius dicenda præveniam; o quot et quanta ex dissensione hac regis et pontificis acciderunt et regno et sacerdotio mala! Nam, ut cetera laceam, quæ jam forte regno nobis ignorantibus acciderunt, a quibus et ab aliis in futurum regnum incolume conservare dignetur Omnipotens et immune; profecto ex dissensione hac, ut sequentia declarabunt, egregii illius pueri quem jam saepe nominavimus, Henrici regis nostri Henrici filii et regni hæredis, accelerata est uictio in regem immatura: et postea bis inter regem patrem et regem filium gravis subsecuta et nefanda rebellio. Et demuin, ni fallor, ob rebellionis peccatum in patrem regis filii cito mors nimis et festina. Et quidem regni proprie malum hoc ex dissensione hac. Inde etiam et in sacerdotio mala multa et pericula. Et in primis quidem cleri totius per regnum desolatio misera et miseranda per Ecclesiæ inimicos, ejusdem cleri absque defensore oppressio miserabilis per annos vacantium ecclesiasticum destitutio, archipræsule peregrinante. Et quod adhuc gravius quæ ad omnium saluteui, omni tunc sacramentorum usn cessante, utpote in vacantibus ecclesiis deficiente omni pastoralis officii cura. Juxta quod celebre illud Christi floribus quondam vernaus Ægypti desertum monachorum multitudine per cellulæ, tanquam mellificantum apium examinibus per alvearia circumseptum, imo et Ægyptus tota

B quondam religione florente, tanquam paradisus ponorum omnium et plena Spiritus sancti apotheca, denum tamen ex defectu pastorum in paganismum reversa traditur, in defectum canum sic grassantibus lupis. Et ut ad prænumerata prætacie dissensionis mala addam adhuc, demum ex dissensiæ hac inimica et omnibus post futuris sacculis detestanda processit ipsius archipræsulis mors: quæ, etsi universus ecclesiarum orbis concelebrat, pretiosa in se et tibi sicut nunc cernimus fructuosa Ecclesiæ, in multorum tamen et magnorum ignominiam cessit et perniciem. Ecce quantum, quam detestabile in sacerdotio ex dissensione hac malum: quæ tanquam lethalis quædam pestis nocifera et per regnum et per sacerdotium longum nimis et circumplexum traxit post se funem malorum.

Nos autem qui, præsentes, vidimus et auditimes; sed et qui superstites adhuc nec audierunt nec tiderunt et potissimum qui post nos futuri sunt, dissensionis hic causam legant. Et sicut hoc quidem quod nunc dicimus dissensionis initium, sed neccum finis.

#### 17. DE INITIO DISSENSIONIS INTER REGEN ET ARCHIPRÆSULEM.

Contigit ut quidam operarii diabolici, nomine duntaxat clerici, sed de sorte Satana, de maleficiis accusati et capti tenerentur in vinculis, talibus et crebro solet in regno enormia patrantibus flagitia et violentibus pacem. Inter quos sacerdos unus de homicidio infamis et accusatus a propinquis defuncti. Iste ob privilegium ordinis ad diœcesanum episcopum Salesberiensem captus dirigitur, regis officialibus et propinquis defuncti qui accusabant acriter instantibus ut episcopus exhiberet justitiam. Sed sacerdote constanter insidente, cum non posset super homicidio per accusatores convinci, canonica iudicatur purgatio accusato, accusatoribus præsertim fama consentiente et ipsis etiam probabiliter arguentibus accusatum. Sed eo in purgatione deliciente, mittit episcopus ad archipræsalem de jure consulens, et ut in execuenda pena procedat securius. Archipræsul vero consultus premandat ut omni privatus beneficio ecclesiastico exactionetur et in monasterio ad agendum perpetuam vite districtiissimæ pœnitentiam perpetuo recluderetur. Et pena hæc in defectum per sententiam adjudicata purgationis quæ ac si in convictum eadem. Et quidem clerici in hunc modum super maleficiis accusati et convicti vel deprehensi vel etiam infames et in purgatione adjudicata delicientes, absque omni mutilatione vel deformatione membrorum ex decreto archipræsulis pristinis authenticis canonum sanctionibus roborato, hujuscemodi spirituali absque omni corporali poena per provinciam percellebantur: poena tamen exasperata et emolita pro qualitate flagitiæ pro gradu etiam et ordine delinquentis et modo et causa delinquendi. Illud etiam minime prætereundum quod circa idem tempus Philippus quidam, cognovente de Brois, in sede

episcopali Lincolnensi canonicus, iustitias regis, quæ vniuerso errantes in terra dicuntur, probrosis quibusdam afficerat contumeliis. Propter quod rex, non solum adversus ipsum, sed potius adversus totum regni clerum, exasperatus videbatur. Solet quippe mox in totam cuiusvis officii professionem conferri si quid forte turpiter vel enormiter ab aliquibus de professione admittatur. Sed revera iræ seu invidiæ sicut citum nimis et inconsideratum judicium hoc, tanquam si in aliqua vel exigua corporis particula macula reperta fuerit, et ob id mox totum corpus nævorum sorde judicetur respersum. Et in contumeliis illis et probris constat quidem clericum delinquisse non modicum, verum querela ad archipræsulem delata, citatus clericus etiam supra modum delicti ut vel sic regis facilius quiesceret indignatio, punitus est : publica virgarum disciplina clericu[m] adjudicata et ipso per annos, quot tamen non recordor, ab omni ecclesiastico beneficio quod in regno habebat suspenso ; verum regi irato nequum etiam plene pro irati voto satisfactum in hoc. Istud enim est quartum illud quod inter alia enumerat Sapiens, quod donec penitus extinguitur, videlicet iræ ignis, nunquam dicit sufficit ; verum cum regi non sufficeret hoc, videbatur rex potius reum clericum ad aliquam pœnam corporalem depescere, sed verebatur hoc exprimere, jam advertens archipræsulis rigorem non posse flecti ad hoc. Arctabatur itaque rex, arctabatur et pontifex. Rex etenim populi sui pacem, sicut archipræsul cleri sui zelans libertatem, audiens sic et videns et ad multorum relationes et querimonias accipiens per hujuscemodi castigationes talium clericorum, innoverius characterizatorum dæmonum, flagitia non reprimi, sed potius in dies per regnum deterius fieri, archipræsulem et comprovinciales pontifices et reliquum regni clerum Londoniæ apud Westmunister celebriter convocat.

**18. QUALITER REX ALLEGAT PRO POPULI SUI PACE.**  
**Rex autem, causa vocationis exposita, mox instanter exigit ut deprehensi vel pro convictis habiti in tam enormibus flagitiis clerici lictoribus suis, Ecclesie præsidio destituti, exponantur : ad nocendum promptiores fore adjiciens nisi post pœnam spiritualem corporali pœnae subdantur, et parum curare de ordinis amissione, qui contemplatione ordinis a tam enormibus manus continere non verentur ; et tanto deteriores esse in scelere, quanto sunt cæteris ordinis privilegio digniores ; unde et severioribus coercendi vindictis, quando reperiuntur in scelere : hoc ergo rex, quorundam fretus consilio, utriusque juris se habere peritiam ostentantium, instantissime postulat ut tales mox submoti a clero curiae tradantur, quod non solum ius humanum, sed et ipsius divini iuris canonica sanxit auctoritas : unde et de talibus sœpe reperitur in canone : « Tradatur curiae, » unde et qui pro rege, ob regium favorem, ut videbatur, scienter indocti, allegabant tales nequaquam exilio vel monasterio,**

A sed canonibus sanctientibus sic potius tradendes curiae, deinceps futuros curiae servos, curiae perpetuo servituros, seu alia quam adjudicaret curia pœna percellendos. Et hoc esse tradi curiae, judici videlicet sæculari relinqu ab eo puniendos, unde et bene in canone sequitur : « Et recipiat quod iniuste gessit. » Et quidquid dicatur de monasterio, asserebant constanter exsilium nequaquam judicium esse sacerdotis, sed Cæsaris : cuius enim terra est ejus est extorrem facere, relegare, deportare, expellere, quemadmodum cuius est ecclesia et ejus est anathematizare, suspendere, ab altari arcere, et hoc quidem pontificis, cuius est ecclesia, sed alterum Cæsaris cuius est terra. Hoc autem ob id hic intersero de exilio, quia jam archipræsul sacerdotem quemdam propter flagitium degradatum terram abjurare compulerat, unde et inter cætera motus rex. Addebat et adhuc quod sub lege illa sancta per Moysen data transgressores, nulla habita gradus seu ordinis exceptione, corporaliter puniebantur, pro qualitate maleficii, reddentes animam pro anima, oculum pro oculo, et in aliis sic talionem semper recipientes, sicut populus ita et sacerdos, secundum Dei justitiam, flagitio ad se tuendum nullo tunc ordinis vel dignitatis privilegio indulto : quin potius ordine seu prælatione potioribus, si transgressores hi, durius quidem fiebat judicium et cruciatus fortior. Miram autem hanc esse nunc legis novitatem et vere sanctitatem novam, si possunt per privilegia sie se tueri flagitia quibus regiorum turbatur pax, regum violator justitia, et denique sanctitas omnis profanatur.

*Qualiter archipræsul contra allegat pro cleri sui libertate.*

Verum post modicum archipræsul una cum fratribus suis comprovincialibus episcopis et cum præfatis eruditis suis librato consilio, regi sic ad hæc : « Domine, inquit, mi rex, sacrosancta Ecclesia, omnium mater et regnum et sacerdotum, duos habet reges, duas leges, duas jurisdictiones et duas coercitiones. Duo reges, cœlestis rex Christus et rex terrenus, duæ leges, humana et divina, duæ jurisdictiones, sacerdotalis et legalis, duæ coercitiones, spiritualis et corporalis : Erce duo gladii hic : Satis est (Luc. xxii), inquit Dominus. Neuter superabundans et sufficiunt hi, hujus vero professionis viri dicti clerici ordinis ratione et officii proprie solum Christum regem habent, ipsi quodam proprio qui capitl superponit assignati chartere, quasi per hoc a gentium nationibus segregati et proprie et peculiariter ad Domini opus assumpti, unde privilegio ordinis et officii terrenis regibus non subsunt sed præsunt, utpote qui reges constituunt, a quo et rex militia cingulum et gladii materialis accipit potestatem : unde et regi nulla jurisdictione in his, ratione dico professionis et ordinis, sed ipso potius regum sunt judices. Isti enim, etsi in sæculo insiriri, contemptibiles, et imbellis nostri officii viri, tamen, juxta quod de ipsis prænuntiavit

rex quidam magnus et propheta, alligant reges gentium in compedibus et nobiles sæculi in manicis ferreis, unde et non sub regibus sæculi, sed sub proprio suo rege, sub rege cœli, propria lege reguntur, et si transgressores, propria lege puniuntur, quæ suam propriam habet coercionem. Nec est ista lex quam nunc dicimus illa publica et communis quæ omnium pie in Christo viventium est, sed cum illa, non præter illam, privata quædam et propria, propter istam edita professionem, clericos dico. Hæc sunt sanctorum Patrum constituta quædam edita propter nos, quæ bene agentes etiam in præsenti Ecclesia remunerant, secus vero agentes damnant: verum et sicut proprius ipsorum rex cœlestis, lex spiritualis, et jurisdictione in spiritualibus, ita et in peculiari Dei portione et spirituali coercitio spiritualis seorsum per se et a sæculari coercitione separata. Et inde est quod absque membrorum mutilatione et sine omni deformatione corporis est. Spiritualis est enim. Adeo etiam quod ordinis privilegium excludat cauterium; quam tamen poenam communiter inter homines etiam ius forense damnat, ne videlicet in nomine Dei imago deformatetur.

In his etiam constitutis nostris regum provisum est majestati et clementiæ. Turpe enim valde et indecens, si crudele et abominabile regia clemencia videat, ut manus Deo consecratæ et quæ paulo ante Regis crucifixi, mundi Salvatoris, in altari effigiaverunt imaginem, nunc, post tergum ligatæ, publicum latronem effigient. Et plecta collo circumligata pendeat in ignominioso patibulo caput sacræ chrismatis unctione delibutum, ad cuius paulo ante pedes regia se inclinavit majestas, gratiam querens et veniam. Adjiciebat etiam archipræsul quod nec regiam deceret magnificientiam nec clementiam regiam, ut manus illæ, a quibus modo accepit ipse rex divinæ gratiæ et benedictionis cœlestis beneficium, ab ipso mox suscipiant ignominiosum supplicium, carnislicet securi suppositæ, seu alias sicut deformiter et enormiter mutilatae. Et adjecit qui regi loquebatur archipræsul: « Pariter, inquit, domine mi rex, dico et de his, qui in sacris ordinibus sunt, clericis qui sacerdotum Altissimi in altari coadjutores sunt, quorum tanquam coadjutorum ministerio et reges terræ cœlestis regis benedictionem assequuntur, verum tamen si qui noster fuit exuctoratus et curiæ traditus, deinceps ex nova causa hæc sustineat et dictante sæculari judice poenam corporalem subeat, sequum fore hoc et dignum non negamus et de coercione vel coercendo deinceps nostra nil interest. Curiæ enim traditus est regiæ et sæculari jurisdictioni suppositus, curiæ perpetuo serviturus. Hoc est enim quod canon dicit: « Tradendum curiæ, » quod ex historiis unum verbum hoc sumitur manifestum: verum et postquam sic traditus, nobis et illi jam curiæ servo nihil. Et ideo si qua deinceps poena infligitur, jam non erit poena nostri

A tanquam alicujus de clero, sed erit poena vestri tanquam unius de populo. Quod autem adjicit etiam nostros extorres facere non nostrum esse sed vestrum, cum terra vestra sit non nostra, et poenam hanc non ecclesiasticam fore sed civilem, breviter respondemus nos illius gerere vices qui supra omnes reges est, cuius est terra et plenitudo ejus: verum et juxta quod sacri sanciunt canones, illius regis auctoritate cuius terra est et cuius legatione in terra fungimur, interdum et exsiliis et bonorum suorum proscriptionibus nostros condemnamus judicatos pro modo delinquendi et pro qualitate flagiti. Nec enim illius regis cuius iniurias est potentia, limitatae sunt poenæ. Nisi tamen quod nobis judicio sanguinis nec etiam licet interesset, quod vestrum est, qui alterum portatis, ferri dicitur, non verbi gladium, qui noster est; sicut ille ferri vester: *Ecce enim duo gladii hi* (*Luc. xxii.*), sub quibus omnis coercitio non quidem, quod alibi! rebellerint inter se, sed coadjuvantes ad invicem ut quod unus non valet, alter quasi coadjutorius exsequatur et suppedit; unde: *Satis est* (*ibid.*), inquit. Et non solum etiam nostros, sed et vestros vestræ propriæ regis jurisdictioni suppositos sæculares, dico nobiles sive ignobiles, cum Dei gratia præventi de his quæ in hoc sæculo flagitiis admirerunt penituerint, terram nativitatis suæ egredi et loca illa deserere in quibus eis facilior causa et materia delinqnendi est et peregre proficiisci summi regis auctoritate compellimus, et persæpe Hierosolymam in templo sui in hospitalario aliave vitæ districtioris loca religiosa et longinqua temporaliter vel perpetuo peregrinaturos ibi destinamus; hoc modo summi regis mandato quasi relegantes eos aut deportantes, totum tamen pro qualitate flagitiorum admissorum et pro salute poenitentium de flagitiis.

Si autem, ut dicitis, nostri priores sunt et promptiores ad maleficia, quia corporalis poena spirituale non sequitur, potest quidem esse quod in aliquibus sic: nec in his animum, quod solius Dei est, sed manum a maleficiis, quantum licet et possumus, cohibemus, monasterio seu etiam alii loci districto sub arclissima custodia deputantes dominatum, cum viderimus expedire sic: nec progressum.

Nostriæ siquidem poenæ, sic etiam et vestra limitatae sunt ultra quod progredi transgredi est. Et nos si quominus, rex noster proprius nostrum in suorum poenis supplebit imperfectum, qui dicit: *Mihi vindictam et ego retribuam* (*Hebr. x.*). De sacerdotibus vero veteris Testamenti et levitis, qui lega transgredientes mandata corporaliter puniebantur, ad præsens nihil de his: in nova enim lege censuram nova, verum et quia nova hic lex, novus rex, novum hic reformatur judicium, non solum in poenis, sed et in sacramentis, in sacrificiis et in operibus et oneribus novis. Vetera enim transierunt, et ideo quia facta sunt omnia nova, novus rex, nova lex, novus grex, nova sacramenta, nova sacrificia.

opera et nova onera, et sic coercitiones novæ et pœnæ novæ.

Hucusque regem audivimus et archipræsulem, qui in huic modum, unus pro populi sui pace, alter vero pro cleri sui libertate conferebant, quinimmo contentiosum jam funem trahabant, cum archipræsule confratribus suis coepiscopis unanimiter tunc stantibus et constanter, ita ut videretur tanquam quædam castrorum acies ordinata quæ penetrari non posset. *Hic est discipulus qui testimonium perhibet de his et audivit et scripsit hæc (Joan. xxi).* Scripsit, inquam, et si non eadem verba hinc inde, tamen dictorum virtus et materia hæc quæ hic scripta.

O rex et o pontifex, quorum utrumque Dei apprehendit æmulatio! hic zelat populi sui pacem, alter vero cleri sui libertatem. O quantus in clero pontifex, quanta devotione amplectendus a clero qui pro cleri libertate tanti regis perdidit gratiam et postposuit gloriam! Jam enim contentio magna, jam dissensio manifesta. Quanta igitur hic devotione colendus a clero, qui proposito sibi gaudio pro clero sustinuit crucem, confusione contempta, magis eligens affligi pro clero Dei quam regiae augustalis habete jucunditatem! Nec tamen adhuc pro clero nisi solum dissensionis initium hoc et prima causa dissensionis in materiam sequentia declarabunt. Et o quantus in populo rex, quantum ei a populo exultandum et quam devote, quam fideliter serviendum cum tremore, qui mox pro populi pace a tam dilecto sibi et tam fido se avertit pontifice, cui et ipse ut præostendimus tanto animo præoptaverat pontificium! O zelus regis et zelus pontificis! o zelus et zelus, quam durum, quam lacrymabile, quod zelantes hos scientiæ spiritus non conjunxit; sed qui semper disjunxit, intermiscait se spiritus vertiginis et erroris! Certo enim certius quod uterque Dei habueritæmulationem, unus pro populo, alter vero pro clero; utrius tamen eorum fuerit cum scientia zelus, non hominis, qui cito fallitur, sed scientiarum Domini, qui in fine declarabit judicium, verumtamen archipræsul in calce suæ supra scriptæ responsionis cum omni devotione regiam obsecrabat clementiam ne sub novo rege Christo, et sub nova Christi lege in nova et peculiari Domini sorte contra sanctorum Patrum statuta novam per regnum suum induceret coercionem.

Et hoc quidem pro se et pro regni sui stabilitate obsecrans humiliiter, obsecrans et frequenter: crebro interadjiciens se hoc sicut nec debere sustinere nec posse; verum rex, nihil motus ad hæc, sed eo amplius, ut videbatur, commotus, quod cerneret archipræsulem et coepiscopos adversus ipsum ut reputabat unanimes, sic et constantes, sciscitatur inox an consuetudines suas regias forent observaturi. Ad quod archipræsul, præhabito tamen cum fratribus suis consilio, illas respondit se et fratres suos observaturos, salvo ordine suo. Et id ipsum etiam ex ordine responderunt singulatim singuli per